
 

   
4     

Лист 

Лист Изм NO докум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

158-П-СВ 
 

        1.ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование      

Генеральная схема водоснабжения сельского поселения Миякибашевский 

сельсовет муниципального района Миякинского района Республики 

Башкортостана разработана в соответствии со статьями 4 и 38 Федерального 

Закона от 7 декабря 2011 года №416-ФЗ « О водоснабжении и водоотведении». 

На стадии генеральной схемы решаются вопросы обеспечения водой 

питьевого качества на 2014 год и на перспективу (2024 г.) населения, объектов 

соцкультбыта, промышленных предприятия, приусадебных участков и водопой 

скота, находящегося в личной собственности граждан. 

 Инициатор проекта (муниципальный заказчик) 
[...]
Для контроля доступа в помещение ВЗУ используются электронные ключи-

идентификаторы iButton, выдаваемые обслуживающему персоналу. При прибытии 

персонала на ВЗУ ключ прикладывается к считывателю кода ключа, которые 

подключен к контроллеру БКД-UPS. Считанный код ключа пересылается 

диспетчеру. Ключ также может использоваться для постановки ВЗУ на охрану при 

уходе персонала. 

Поддержание положительной температуры помещения. 

Система диспетчеризации водоснабжения позволяет автоматически 

поддерживать температуру воздуха в помещении ВЗУ с целью предотвращения 

промерзания. 

Для контроля температуры помещения ВЗУ используется цифровой 

температурный датчик, подключенный к БКД-UPS. Этот контроллер имеет 

выходы реле для включения/отключения магнитного пускателя питания 

калориферов. Контроллер автоматически включает калорифер при падении 

температуры ниже +5 С и выключает при нагреве до +7 С. Также возможно ручное 

управление калорифером. 

        Возможности расширения. 
 

Система диспетчеризации водозаборных узлов по GSM позволяет простым 

способом значительно расширить возможности по контролю и управлению 

оборудования ВЗУ. Это достигается за счет добавления новых модулей, которые 

подключаются к контроллеру БКД-UPS по информационно-питающей линии. 

Количество модулей до 255 шт. 

Система позволяет реализовать такие функции, как автоматическое 

поддержание заданной температуры воздуха в павильоне при помощи 

электрообогревателя для обеспечения работы агрегатов в зимний период, 

автоматическое управление вентиляцией для поддержания заданной влажности 

воздуха и проч. 

Управление вентиляторами, насосами и другими силовыми устройствами 

обеспечивает блок управляющий БИУ-DIN: 

8 входов контроля "сухой контакт" 

http://www.mnppsaturn.ru/?topic_id=127&good_id=315


 

   
115     

Лист 

Лист Изм NO докум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

158-П-СВ 
 

8 выходов управления 220 В - 0,1 А. 

Блок счета импульсов БТС-2 предназначен для подключения расходомеров с 

импульсным выходом: 8 счетных каналов, контроль обрыва линии связи. 

Блок аналоговых датчиков БАД-8 предназначен для подключения датчиков 

давления и температуры: 

4 токовых входа (4-20) мА 

4 входа напряжения ±10 В 

Основные характеристики. 
Количество опрашиваемых ВЗУ - 200 шт. 

Каналы передачи данных GSM 900/1800, Ethernet 

Сетевой протокол GPRS, TCP/IP 

Время обновления информации (1 - 3) с, зависит от загруженности сети 

сотовой связи GSM 

Интерфейсы датчиков и приборов: RS-232, RS-485, (0-20) мА, (0-10) В, сухой 

контакт 

Диапазон измерения температуры воды (0 - 60) С 

Диапазон измерения температуры воздуха (-40 ...+60) С 

Диапазон измерения объемного расхода воды (0,6-4000) м.куб/ч 

Диапазон измерения давления воды (0 - 25) бар 

Диапазон измерения объема воды (0-999 999) м.куб. 

Пределы допускаемой относительной погрешности при измерении объема 

воды - класс А, В по ГОСТ 50193.1-92 

Пределы допускаемой абсолютной погрешности при измерении температуры 

воды (0,6+0,004t) С 

Пределы допускаемой относительной погрешности при измерении давления 

воды не более 2 % 

Пределы допускаемой относительной погрешности при измерении 

электрической энергии - класс 1,0 и 2,0 по ГОСТ 30207-94, класс 0,5 по ГОСТ 

30206-94 

Пределы допускаемой относительной погрешности при измерении текущего 

времени не более 0,1 % 

http://www.mnppsaturn.ru/?topic_id=127&good_id=177
http://www.mnppsaturn.ru/?topic_id=127&good_id=336


 

   
116     

Лист 

Лист Изм NO докум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

158-П-СВ 
 

Напряжение питания (187-242) В, 50 Гц 

Потребляемая мощность 25 ВА 

Средний срок службы 12 лет 

Диспетчеризация водонасосной станции. 
 

  

Система диспетчеризации водонасосной станции водокоммунального 

хозяйства обеспечивает: 

контроль и управление работой сетевых насосов; 

контроль затопления приямка и управление работой дренажного насоса; 

измерение давления воды; 

пожарную сигнализацию помещения ВНС; 

измерение уровня воды в резервуарах чистой воды при помощи 

гидростатических датчиков и индикатора уровня (резерв); 



 

   
117     

Лист 

Лист Изм NO докум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

158-П-СВ 
 

На рисунке показан вид АРМ диспетчера. 

АРМ диспетчера системы водоснабжения позволяет выводить таблицы, 

графики и документировать отчеты о работе ВЗУ, содержащие информацию: 



 

   
118     

Лист 

Лист Изм NO докум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

158-П-СВ 
 

объем, давление и температуру отпущенной воды; 

средний расход отпущенной воды; 

длительность перебоев в снабжении водой потребителя; 

количество аварийных перебоев и отказов; 

количество профилактических остановок; 

баланс произведенного и отпущенного объемов воды; 

количество потребленной электроэнергии; 

потребляемую мощность и токи; 

удельной энергоэффективности на произведенный кубометр воды; 

ресурс двигателей насосов; 

загрузку насосов; 

температуры воздуха помещения; 

уровня воды в дренажных приямках; 

уровня воды в накопительном резервуаре; 

срабатываний охранной сигнализации; 

контроля доступа персонала в помещение; 

срабатываний пожарной сигнализации; 

время затраченное на проведение сервисных работ; 

скорость реагирования оперативного и технического персонала на сигнал 

аварии и время устранения неисправности. 



 

   
119     

Лист 

Лист Изм NO докум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

158-П-СВ 
 

 

На рисунке показано окно диспетчера, где отображается в режиме "онлайн" 

текущий расход воды по каждому из водозаборных узлов, сумарнный объем 

подъема воды, а также расход воды на выходе насосных станций. 

 

Програмное обеспечение. 

Состав программного обеспечения системы диспетчеризации водозаборных 

скважин по GSM: 

сервер LanMon со статическим адресом (постоянное подключение к 

Интернет); 

рабочее место диспетчера АРМ LanMon. 

Сервер может быть организован как эксплуатирующей организацией и 

установлен на тот же компьютер, что и АРМ диспетчера, так и быть взят в аренду 

на оборудовании МНПП САТУРН с ежемесячной абоненетской платой - услуга 

дата-центр. 

Программное обеспечение АРМ диспетчера поставляется предварительно 

настроенным для работы с сервером МНПП САТУРН и услугой дата-центра. 



 

   
120     

Лист 

Лист Изм NO докум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

158-П-СВ 
 

В контроллеры БКД-ПК-RF и резервные GSM модемы необходимо 

установить SIM-карты. Заказчик самостоятельно приобретает SIM-карты с услугой 

GPRS Internet у местного сотового оператора связи и оплачивает трафик. 

Рабочие условия эксплуатации 

Условия эксплуатации компонентов системы диспетчеризации водозаборных 

скважин по GSM – в соответствии с нормативно-технической документацией на 

компоненты системы согласно проекту, но не менее: 

температура окружающего воздуха (5 – 50) С; 

относительная влажность окружающего воздуха до 95 % при 35 С; 

атмосферное давление (84 – 106) кПа. 

 
 

   Эксплуатация насосных станций. 

   Надѐжная работа насосной станции возможна лишь при систематическом 

контроле.  

   Это может быть достигнуто при: 

 -  правильном эксплуатационном режиме; 

 -  постоянном систематическом уходе и надзоре за состоянием оборудования; 

-   своевременном проведении планово-предупредительного ремонта 

оборудования; 

 -  своевременном проведении текущего ремонта оборудования; 

  основные мероприятия: 

а) правильный подбор персонала; 

б) правильный подбор электродвигателя к насосу; 

в) полная или частичная автоматизация управления насосным агрегатом;  

г) внедрение наиболее рациональных режимов работы насосной установки. 

 

Для поддержания соответствия качества подаваемой населению воды 

необходимо предусмотреть очистку воды . 

  ВОС – КОМПЛЕКТНЫЕ СТАНЦИИ ВОДОПОДГОТОВКИ PlanaVP 

Производительность 400…2000 м3/сутки и более 



 

   
121     

Лист 

Лист Изм NO докум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

158-П-СВ 
 

Назначение :  Очистка воды из подземного (артезианского) или поверхностного 

природного источника до требований норм СанПиН 2.1.4.1074-01 «Вода питьевая. 

Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем 

водоснабжения» по органолептическим свойства, показателям бактериального и 

санитарно-химического загрязнения. Напорная подача очищенной воды 

потребителям. 

Методы и технологии очистки воды :   Механическая фильтрация; реагентная 

обработка и осветление; флотация; седиментация; окисление примесей 

кислородом воздуха или озонированием; осветлительная, ионообменная и 

сорбционная фильтрация; обратноосмотическое обессоливание; УФ- 

стерилизация. 

 Исполнение :  Комплектные станции водоподготовки и очистки хозпитьевой воды 

PlanaVP с легковозводимым зданием, для умеренного климата либо с 

дополнительным утеплением и обогревом для применения в неблагоприятных 

климатических условиях, в т.ч. для районов Крайнего Севера (до -60 град). 

Накопительная емкость для чистой воды:  Встроенная или отдельно стоящая 

сборная емкость (нержавеющая или эмалированная сталь, поставляется по 

требованию Заказчика), с системой утепления и сезонного обогрева. 

Комплектация :  Технологическое оборудование; насосное оборудование; 

запорно-регулирующая арматура и трубопроводная обвязка; опорные и 

монтажные конструкции; емкостное оборудование; оборудование для УФ-

обеззараживания воды; КИПиА; инженерные системы (освещение, отопление, 

вентиляция). 

КИПиА :      Комплектная система управления станцией водоподготовки на базе 

PLC и SCADA. 

Вентиляция:      Приточно-вытяжная принудительная; с рекуперацией тепла. 

Отопление Электрическое или водяное (от теплоносителя Заказчика). 

Фундамент ЖБ плита, свайное или свайно-рамное основание (уточняется 

проектом). 



 

   
122     

Лист 

Лист Изм NO докум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

158-П-СВ 
 

Опции :   Артезианская насосная станция PlanaNS.V; встроенная насосная станция 

для напорной подачи очищенной воды потребителям; оборудование для нагрева и 

подачи горячей воды; охранная и пожарная сигнализация. 

Поставка:      3 – 4 месяца; транспортировка оборудования автомобильным или 

железнодорожным транспортом 

 

На выходе всех установок PlanaVP установлены УФ-стерилизаторы для полной 

инактивации (уничтожения) патогенной микрофлоры. 

Применение как коротковолнового (253,7 нм), так и "вакуумного" ультрафиолета 

(185 нм) позволяет проводить практически полное 

обеззараживание  (до  99,9999 %)  и  уничтожать  бактерии  и  вирусы  в  

количестве,  недоступном  для  традиционных  технологий, 

использующих более длинные волны ультрафиолетового спектра. Установки не 

подвержены биообрастанию и соляризации. 

Инженерная группа ПЛАНА осуществляет проектирование ВОС и станций 

водоподготовки по согласованному заданию Заказчика. 

Пример исполнения 

Блочно-комплектная станция очистки питьевой воды PlanaVP-20K-RFI, 

производительностью: номинальная 20 м3/час, максимальная 

25  м3/час  (до  480  м3/сут).  Станция предназначена  для  подготовки  питьевой  

воды  до  норм  СанПиН  2.1.4.1074-01  по  следующим 

основным физико-химическим показателям: железо общее, марганец, аммиак, 

жесткость общая. Основой технологической схемы очистки является озонно-



 

   
123     

Лист 

Лист Изм NO докум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

158-П-СВ 
 

сорбционный метод с последующим ионообменным умягчением воды и 

дополнительной фильтрацией на угольных фильтрах. Станция оснащена УФ-

стерилизатором, резервуарами для исходной и очищенной воды. 

Компоновка станции Внешний вид станции 

Конструктив PlanaBLOCK предусматривает  6 технологических блоков  со  

смонтированным технологическим  и  инженерным 

 

Целью всех мероприятий по новому строительству, реконструкции и 

техническому перевооружению объектов систем водоснабжения является 

бесперебойное снабжение населенного пункта питьевой водой, отвечающей 

требованиям новых нормативов качества, повышение энергетической 

эффективности оборудования, контроль и автоматическое регулирование процесса 

водоподготовки и водоотведения.  

Выполнение данных мероприятий позволит гарантировать устойчивую, 

надежную работу объектов систем водоснабжения и водоотведения, получать 

качественную питьевую воду в количестве, необходимом для обеспечения 

жителей и промышленных предприятий  СП Миякибашевский. 

 В результате анализа сложившейся ситуации с водоснабжением и 

водоотведением в СП Миякибашевский необходимо отразить следующие факты, 

влияющие на развитие системы водоснабжения: 

-    Необходимо проложить трубопровод для обеспечения жителей и 

промышленных предприятий водой.  



 

   
124     

Лист 

Лист Изм NO докум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

158-П-СВ 
 

-    Установка приборов учета подаваемой воды, приборов контроля доступа,                 

КИПиА (контрольно измерительные приборы и автоматика) современного 

исполнения. 

 Обеспечение подключения вновь строящихся (реконструируемых) объектов 

недвижимости к системам водоснабжения и водоотведения с гарантированным 

объемом заявленных мощностей в конкретной точке на существующем 

трубопроводе необходимого диаметра; 

 Монтаж регуляторов давления на сетях водопровода в соответствующих 

точках; 

 Строительство новых сетей водоснабжения. 

 Рекомендуется проводить  санподготовку и промывку емкости. 

 Для всех источников хозяйственно-питьевого водоснабжения должны быть 

установлены зоны санитарно охраны в составе трѐх поясов в соответствии с 

СНиП 2.1.4.1110-02. «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и 

водопроводов питьевого назначения». 

 Энергосбережение и повышение энергетической эффективности. Достаточно 

большой удельный вес расходов на водоподготовку приходится на оплату 

электроэнергии, что актуализирует задачу по реализации мероприятий по 

энергосбережению и повышению энергетической эффективности. С этой целью 

необходимо заменить оборудование с высоким энергопотреблением на 

энергоэффективное. 

  Использование высоковольтных тиристорных преобразователей частоты (ТПЧ) 

на существующих агрегатах позволит не только продлить срок их безаварийной 

эксплуатации за счет плавной регулировки работы насосов в зависимости от 

давления в разводящей сети, но и снизить расходы на электроэнергию на 10-

15%.  

 

 

7. Экологические аспекты мероприятий по строительству и 

реконструкции объектов  централизованной  системы водоснабжения. 



 

   
125     

Лист 

Лист Изм NO докум. Подп. Дата 

 
 

 
 

 

158-П-СВ 
 

Согласно СанПиН 2.1.4.1110-02 "Зоны санитарной охраны источников 

водоснабжения и водопроводов питьевого назначения", все водозаборные объекты 

на территории РФ должны иметь зоны санитарной охраны (ЗСО), согласованные с 

соответствующими органами надзора. Поясами охраны от загрязнения 

обеспечиваются как наземные, так и подземные источники водоснабжения. 

Зона санитарной охраны водозаборов имеет три пояса:  

 І пояс – пояс строгого режима. 

 II пояс – охрана от бактериальных загрязнений. 

 III пояс – охрана от химических загрязнений. 

І пояс зоны санитарной охраны источников водоснабжения, пояс строгого 

режима для подземного водного источника, представляет собой полосу шириной в 

30 м вокруг станции І подъема единичного водозабора. Пояс строгого режима 

призван обеспечить надежную защиту водозахватных устройств от умышленного 

или случайного загрязнения. На данной территории строго запрещено проживание 

людей, а также строительство и размещение любых сооружений и зданий, не 

имеющих непосредственного отношения к эксплуатации водозабора. На 

территории І пояса ЗСО строго запрещено присутствие посторонних лиц, 

содержание домашних животных и сельскохозяйственного скота, использование 

ядохимикатов и органических удобрений для посевов и насаждений. Территория І 

пояса ЗСО находится под охраной. Данный земельный участок отчуждается, 

внутри зоны строгого режима обычно создается искусственное покрытие – 

асфальтовое или гравийно-галечное. Для предупреждения загрязнения территории 

пояса строгого режима, расположенные в непосредственной близости к его 

границам земельные участки нуждаются в определенном благоустройстве. 